

平成28年3月期 第3四半期決算概要

平成28年2月5日
デンカ株式会社

1.業績の概要

【総括（進捗度・当初予想比）】

- ・当第3四半期実績は、原燃料安による樹脂、加工製品の採算改善や、円安による輸出製品の手取り増が収益に寄与し、前年同期に比べて60億円増益の234億円（通期予想進捗率78%）となり、また、経常利益は217億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は159億円と、それぞれ第3四半期累計としては過去最高となりました。
- ・先行きの不透明感は増しておりますが、当社は、通期業績予想の営業利益300億円を達成することで、営業利益の過去最高更新を目指します。

【セグメント別状況（第3四半期前年同期比・第4四半期と通期の見通し）】

- ・エラストマー・機能樹脂は、原燃料安による国内外スチレン系樹脂のスプレッド改善や、円安によるクロロプレンゴムの手取り増などから増益となりました。第4四半期もこの基調が続く見通しです。
- ・インフラ・無機材料は、特殊混和材が国内外で数量を伸ばしたものの、セメント国内販売や肥料は出荷減となり、減益となりました。第4四半期も総じて厳しい状況が続くものと見ております。
- ・電子・先端プロダクツは、電子回路基板や機能フィルムの販売数量が減少しましたが、蛍光体の販売が伸びたことなどで増益となりました。第4四半期もこうした状況が続くと見ております。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、インフルエンザワクチンの売上が伸び、樹脂加工製品の採算が改善したこと等から増益となりました。通期でも予想利益を達成できる見通しです。

【業績】

（単位：億円）

	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増減
売上高	2,775	2,888	△ 114
営業利益	234	174	60
経常利益	217	184	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	159	139	20

	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
売上高	3,750	3,840
営業利益	300	240
経常利益	270	243
親会社株主に帰属する四半期純利益	190	190

2.セグメント別 連結売上高・営業利益

（単位：億円）

		平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,166	1,251	△ 85
	営業利益	85	28	57
インフラ・ 無機材料	売上高	365	356	9
	営業利益	7	22	△ 16
電子・先端 プロダクツ	売上高	337	356	△ 19
	営業利益	42	40	2
生活・環境 プロダクツ	売上高	606	617	△ 11
	営業利益	90	73	17
その他	売上高	301	309	△ 8
	営業利益	9	9	△ 0
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	1	1	0
合計	売上高	2,775	2,888	△ 114
	営業利益	234	174	60

	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
売上高	1,550	1,663
営業利益	110	44
売上高	500	478
営業利益	10	27
売上高	450	483
営業利益	60	64
売上高	800	802
営業利益	110	92
売上高	450	414
営業利益	10	13
売上高	-	-
営業利益	-	1
売上高	3,750	3,840
営業利益	300	240

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
投 融 資	設備投資	149	142	6	280	213
	その他	127	23	104	130	47
	計	275	165	110	410	260
減価償却費		172	172	0	230	230
研究開発費		87	83	4	117	111
有利子負債残高		1,366	1,289	76	1,300	1,225

	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	121.7	106.9	121.0	109.9
国産ナフサ [円/kl]	46,000	68,600	43,700	63,700

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	1,166	1,251	△ 85	△ 120	36
インフラ・無機材料	365	356	9	3	6
電子・先端プロダクツ	337	356	△ 19	4	△ 23
生活・環境プロダクツ	606	617	△ 11	17	△ 28
その他	301	309	△ 8	-	△ 8
合 計	2,775	2,888	△ 114	△ 97	△ 17

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	平成28年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成27年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	85	28	57	△ 120	△ 8	185
インフラ・無機材料	7	22	△ 16	3	△ 1	△ 18
電子・先端プロダクツ	42	40	2	4	△ 7	5
生活・環境プロダクツ	90	73	17	17	△ 23	23
その他	9	9	△ 0	-	△ 0	△ 0
消 去 差	1	1	0	-	-	0
合 計	234	174	60	△ 97	△ 40	196